[image: CAU-timbrado] [image: CAU-timbrado]
[image: CAU-RS-timbrado-word]
	ASSUNTO
	HOMOLOGAÇÃO DOS REGISTROS PROFISSIONAIS NO PERÍODO DE 17 DE JULHO A 14 DE AGOSTO DE 2017.

	DELIBERAÇÃO Nº 14/2017 – CEF – CAU/RS

A COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO – CEF-CAU/RS, reunida ordinariamente em Porto Alegre – RS, na sede do CAU/RS, no dia 15 de agosto de 2017, no uso das competências que lhe conferem o artigo 2º, inciso III, alínea ‘b’, da Resolução nº 30 do CAU/BR, que dispõe sobre os atos administrativos de caráter decisório, após análise do assunto em epígrafe.

Considerando a Lei nº 12.378/2010, que regulamenta o exercício da Arquitetura e Urbanismo; cria o CAU/BR e os Conselhos de Arquitetura e Urbanismo dos Estados e do Distrito Federal - CAUs -, estabelece, no art. 6º, I e II, como requisitos para o registro a capacidade civil e diploma de graduação em arquitetura e urbanismo, obtido em instituição de ensino superior oficialmente reconhecida pelo poder público;

Considerando a Lei nº 12.378/2010 assevera, em seu art. 34, V, que compete aos CAU/UFs realizar as inscrições e expedir as carteiras de identificação de profissionais e pessoas jurídicas habilitadas, na forma desta Lei, para exercerem atividades de arquitetura e urbanismo, mantendo o cadastro atualizado;

Considerando que o art. 7º da Resolução nº 18 do CAU/BR, que dispõe sobre os registros definitivos e temporários de profissionais no Conselho de Arquitetura e Urbanismo, define que o requerimento de registro deve ser apreciado e aprovado pela Comissão de Ensino do CAU/UF, nos seguintes termos:
Art. 7° Apresentado o requerimento de registro profissional devidamente instruído, o processo digital será encaminhado à Comissão Permanente de Ensino e Formação Profissional do CAU/UF para apreciação.
Parágrafo único. O registro do profissional diplomado no País será concedido após sua aprovação pela Comissão referida no caput deste artigo, respeitados os procedimentos para esse fim previstos no SICCAU.

Considerando que os procedimentos administrativos do CAU/RS para concessão dos registros de arquitetos e urbanistas são tutelados pelo CAU/BR, em tutoriais disponibilizados no SICCAU e com orientações diretamente dos assessores técnicos do Conselho Federal, garantindo a legitimidade e legalidade do procedimento;

Considerando o preenchimento dos requisitos pelo solicitante, a análise dos documentos obrigatórios apresentados pelo requerente e a minuciosa conferência dos dados pela Gerência de Atendimento e Fiscalização do CAU/RS em sua rotina de trabalho.

Os procedimentos aprovados e adotados para homologação de registros concedidos pela Gerência de Atendimento e Fiscalização seguem a metodologia da Deliberação nº 004/2013 da CEF-CAU/RS pela equipe responsável conjuntamente com a Comissão de Ensino e Formação do CAU/RS.

A Comissão de Ensino e Formação do CAU/RS, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 46, incisos I e IV do Regimento Interno do CAU/RS DELIBEROU:

[bookmark: _GoBack]1 – Por APROVAR, por unanimidade, os registros efetuados pela Unidade de Atendimento, Pessoa Física e Pessoa Jurídica da Gerência de Atendimento e Fiscalização do CAU/RS, no período de 17 de julho a 14 de agosto de 2017. A listagem de profissionais está disponível no Anexo I “RELATÓRIO DE REGISTROS APROVADOS”.

Porto Alegre – RS, 15 de agosto de 2017.

	RINALDO FERREIRA BARBOSA
Coordenador
	____________________________________

	LUIZ ANTÔNIO MACHADO VERÍSSIMO
Coordenador Adjunto
	____________________________________

	JOSÉ ARTHUR FELL
Membro
CÉLIA FERRAZ DE SOUZA
Membro
	____________________________________

____________________________________

	LUIZ BRASIL FIORI
Suplente
MARIA TEREZA FORTINI ALBANO
Suplente
ANELISE GERHARDT CANCELLI
Suplente
	____________________________________

____________________________________

____________________________________

	ASSUNTO
	ANEXO I - RELATÓRIO DE REGISTROS APROVADOS

	DELIBERAÇÃO Nº 14/2017 – CEF – CAU/RS

	REQUERENTE
	PROTOCOLO SICCAU

	1
	EDUARDO AUGUSTO RENNER
	563759/2017

	2
	PABLO EMILIO PORTH LARA
	563614/2017

	3
	DANIELA GOIS
	563532/2017

	4
	JORGE LUIZ ARGENTA NERCOLINO
	563119/2017

	5
	LUIZ FILIPE PACHECO EIBEL
	561811/2017

	6
	KISSIA KRAUSE
	561640/2017

	7
	CAROLINA DE FREITAS CIAMPONI
	561383/2017

	8
	CAROLINA DE OLIVEIRA GOMES FERNANDES
	561304/2017

	9
	ALESSANDRA MODENA VALENTE
	561108/2017

	10
	VANESSA LIMA COSTA
	560962/2017

	11
	KELLY JOMERTZ
	560943/2017

	12
	LUCIANA GIACOMINI TACCA
	560922/2017

	13
	RAFAELLA TRINTINAGLIA
	560916/2017

	14
	LUZIA PARIZOTTO BARBOZA
	560476/2017

	15
	ANGELA SIGNOR
	560458/2017

	16
	BIANCA GASPARETTO REBELATTO
	560440/2017

	17
	ISIS ZARO FRIGHETTO
	560329/2017

	18
	FERNANDA GASPAROTTO RODRIGUES
	560270/2017

	19
	ANA LETÍCIA CAMINI NUNES
	559942/2017

	20
	VIRGINIA FERNANDES GARCIA
	559929/2017

	21
	GIULIA CAMPANA AYZEMBERG
	559872/2017

	22
	MARINA BRANDT KRAUSS
	559621/2017

	23
	ALINE STORCK DA SILVA
	559616/2017

	24
	JOANA VIDAL
	559263/2017

	25
	ISABELLE CAROLINA MANGONI SOARES
	558834/2017

	26
	DANIEL WAGNER
	558705/2017

	27
	VANESSA DOS SANTOS
	558693/2017

	28
	NÉSIA GIDEONI MACHADO DE MACHADO
	558677/2017

	29
	AMANDA CARRICONDE DUQUIA
	558454/2017

	30
	MARIANE IZOLINI ARGENTA
	558366/2017

	31
	GUILHERME LUIS PROCKSCH DA SILVEIRA
	558322/2017

	32
	ANA LAURA BORTOLI KRUMMENAUER
	558240/2017

	33
	LUIZA BEHS
	558229/2017

	34
	JULIANA SCHUCK
	558215/2017

	35
	AMANDA CANABARRO NUNES
	558210/2017

	36
	CARINE OLIVEIRA DA SILVA
	557948/2017

	37
	LETÍCIA SOUZA DE OLIVEIRA
	557929/2017

	38
	CRISTIANE FUHR GALVÃO
	557918/2017

	39
	JESSICA TATIANE DA SILVEIRA
	557913/2017

	40
	RAQUEL EIDT DA COSTA
	557906/2017

	41
	LIZIANE DA SILVA
	557323/2017

	42
	PATRÍCIA ANDRÉIA KLEIN
	557293/2017

	43
	MARINA CRUZ MACHADO
	557274/2017

	44
	KAUÃ DOMINGUES DE OLIVEIRA
	557260/2017

	45
	ANGÉLICA SBEGHEN
	557241/2017

	46
	NATALIA DEITOS
	557215/2017

	47
	ANA CAROLINA MOURA
	557211/2017

	48
	ROGER PIMENTEL LEMES
	557204/2017

	49
	LILIAN DE ANDRADE PEREIRA
	557201/2017

	50
	PRISCILA GUÉ
	557195/2017

	51
	PATRÍCIA BIESEK
	557135/2017

	52
	PAULA NAUMANN
	557057/2017

	53
	ESTEFÂNIA WASEN WEBER ARIZA
	557024/2017

	54
	VIVIANNE DA ROCHA BENDER
	556983/2017

	55
	SAMARA RODRIGUES NEUMANN
	556962/2017

	56
	ANTONIA MARIA WARKEN SCHNEIDER
	556942/2017

	57
	ANGÉLICA VESTENA BAGGIOTTO
	556444/2017

	58
	AMANDA DE OLIVEIRA SURIZ
	555857/2017

	59
	SARA HELENA PREDIGER WERKHAUSER
	554762/2017

	60
	ALEXANDRE ENGEL BUDINER HOLLERMANN
	553955/2017

	61
	MARGARETH LUISA LANG
	552828/2017

	62
	ELISA DUDA
	552567/2017

	63
	FLÁVIA FIORINI BELIN
	552326/2017

	64
	PRISCILLA BERNARDI
	551324/2017

	65
	ANA JÚLIA SCORTEGAGNA SOCAL
	550906/2017

	66
	CILENE MARTINS BENITES
	549892/2017

	67
	FABIANA NUNES DA SILVA
	549757/2017

SCN Qd.01, Bloco E, Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasília/DF | Tel.: (61) 3326-2272 / 2297 - 3328-5632 / 5946
www.caubr.org.br  / ies@caubr.org.br
4

image1.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil

SCN Qd.01 Bloco E Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasilia/DF | Telefone: (61) 3326-2272 / 3326-2297 / 3328-5632 / 3328-5946
www.caubr.org.br / atendimento@caubr.org.br

image2.jpeg
SERVICO PUBLICO FI
Conselho de Ar

Grande do Sul

Travessa Acylino de Carvalho, n° 33, 4° e 5° andares, Centro Histdrico | CEP: 90.010-200 - Porto Alegre/RS | Telefone: (51) 3094-9800 / 801 a 849
Wwww.caurs.org.br / atendimento@caurs.org.br